considerando que foram observados os prazos 

recursais, nos termos da Lei Federal 14.133/2021 e 

suas alterações e pelo Decreto Municipal n.º. 

008/2013, Homologa e Adjudica o procedimento 

licitatório em nome das empresas: F. DA SILVA 

KINTSCHEV & CIA LTDA, no valor total de R$ 

1.377.200,00 (um milhão, trezentos e setenta e sete 

mil e duzentos reais); a empresa D. GONÇALVES E 

CIA LTDA no valor total de R$ 1.783.600,00 (um 

milhão, setecentos e oitenta e três mil e seiscentos 

reais), a empresa R. SANTOS BONDEZAN EIRELI EPP, 

no valor total de R$ 177.400,00 (cento e setenta e 

sete mil e quatrocentos reais), e a empresa 

ALEXSANDRO M. FEITOSA EIRELI, no valor total de 

R$ 1.000.400,00 (um milhão e quatrocentos reais). 

Fátima do Sul, MS, em 05 de março de 2024. 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-2.015-de-27-de-novembro-de-2023-526281252
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-2.015-de-27-de-novembro-de-2023-526281252

[...]

veículos e máquinas, e serviços de lavagem de 

veículos pequenos, ônibus e motos da Prefeitura 

Municipal de Fátima do Sul/MS, resultou no seguinte: 

a empresa F. DA SILVA KINTSCHEV & CIA LTDA, 

venceu o item 08, totalizando o item com o 

quantitativo fica um valor total de R$ 1.377.200,00 

(um milhão, trezentos e setenta e sete mil e duzentos 

reais); a empresa D. GONÇALVES E CIA LTDA venceu 

o item 09, totalizando o item com o quantitativo fica 

um valor total de R$ 1.783.600,00 (um milhão, 

setecentos e oitenta e três mil e seiscentos reais), a 

empresa R. SANTOS BONDEZAN EIRELI EPP, venceu 

os itens 03, 04, 05, 06 e 07, totalizando os itens com 

os quantitativos fica um valor total de R$ 177.400,00 

(cento e setenta e sete mil e quatrocentos reais), e a 

empresa ALEXSANDRO M. FEITOSA EIRELI, venceu os 

itens 01 e 02, totalizando os itens com os 

quantitativos fica um valor total de R$ 1.000.400,00 

(um milhão e quatrocentos reais). 

Fátima do Sul - MS, 05 de março de 2024. 

MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA 

Pregoeiro 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 019/2024 

JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO  

Referência:  Dispensa e inexigibilidade de

[...]

de Fátima do Sul e a Organização da Sociedade Civil, 

com vistas à aquisição de material esportivo, 

despesas com viagens e alimentação dos atletas de 

responsabilidade da ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA 

VETERANOS E MENINOS DE OURO DE CULTURAMA 

Valor Total: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) 

divididos em 10 (dez) parcelas mensais de R$ 

3.500,00 (três mil e quinhentos reais) 

Período: março de 2024 a dezembro de 2024  

Tipo de Parceria: Termo de Fomento 

JUSTIFICATIVA: 

Localizada no Distrito de Culturama, no Município de 

Fátima do Sul, a ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA 

VETERANOS E MENINOS DE OURO DE CULTURAMA é 

uma associação sem fins lucrativos constituída com a

[...]

600.424.351-53,  no cargo de AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS, Símbolo ATO-512, Classe C, Nível 

11,  do quadro de servidores efetivos do Município de 

Fátima do Sul/MS, com proventos integrais, 

correspondentes à totalidade da remuneração do seu 

cargo efetivo,  no valor  R$ 1.835,60 (mil, oitocentos 

e trinta e cinco reais e sessenta centavos), com 

fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 

41/2003 e artigo 44 da Lei Complementar Municipal 

nº 970, de 13 de outubro de 2005. 

Parágrafo único – O valor dos proventos 

será revisto, na forma da Lei, na mesma proporção e